国家发展改革委、卫生部关于加强城市社区卫生服务机构医

疗服务和药品价格管理意见的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_321274.htm 国家发展改革委、卫

生部关于加强城市社区卫生服务机构医疗服务和药品价格管

理意见的通知(发改价格[2006]1305号)各省、自治区、直辖市

发展改革委、物价局、卫生厅（局）： 为进一步规范城市社

区卫生服务中的医药价格行为，减轻群众医药费用负担，促

进城市社区卫生服务健康发展，根据《国务院关于发展城市

社区卫生服务的指导意见》精神，经商财政部、劳动和社会

保障部、国家食品药品监督管理局和国家中医药管理局，现

就加强城市社区卫生服务机构医疗服务和药品价格管理的意

见通知如下： 一、明确价格管理权限。社区卫生服务机构开

展的基本医疗服务实行政府指导价管理。医疗服务的具体定

价权限由省、自治区、直辖市价格主管部门会同同级卫生行

政部门确定。社区卫生服务机构开展医疗服务价格项目，应

符合《全国医疗服务价格项目规范》；新增医疗服务价格项

目由省、自治区、直辖市价格主管部门会同同级卫生、中医

药行政部门审批。 二、实行多种收付费方式。社区卫生服务

的收费可以实行按项目收费，也可以对一般常见病、多发病

采取按病种收费等方式。对于一些个性化服务，可以通过由

社区卫生服务机构与服务对象签订合同，按照服务时间、服

务次数或服务人数等收取费用。对医疗保险参保人员提供的

基本医疗服务，可由医疗保险经办机构与社区卫生服务机构

采取签定协议的方式，协商确定付费方式及标准。 三、科学

核定基本医疗服务价格。制定社区卫生服务机构基本医疗服

务价格，要充分体现社区卫生服务机构的公益性质。社区卫

生服务成本要合理补偿。定价参考的服务成本要按照扣除政

府投入的房屋、设备等固定资产折旧后的成本核定，按人员

工资和业务经费核定财政补助的地区，要扣除财政补助。社

会力量举办的社区卫生服务机构提供的基本医疗服务价格，

可根据其运行成本适当放宽。制定社区卫生服务机构基本医

疗服务价格时，应广泛听取消费者、服务提供者以及劳动保

障、中医药管理等有关部门意见。 四、降低药品加价率，严

格控制政府定价药品实际零售价格。要逐步弱化药品收益对

社区卫生服务机构的补偿作用，在研究采取相关配套措施的

基础上，进一步降低社区卫生服务机构销售药品的实际加价

率。社区卫生服务机构销售政府定价的药品，其零售价格在

不高于政府规定的最高零售价格前提下，以药品生产企业实

际出厂（口岸）价加规定流通差价率作价。药品生产经营企

业，要主动向社区卫生服务机构提供零售价格建议。对不提

供零售价格建议的，社区卫生服务机构可拒绝采购和使用。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com